BỘ THÔNG TIN VÀ
TRUYỀN THÔNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 22/TB-BTTTT
	Hà Nội, ngày 29 tháng 03 năm 2011

THÔNG BÁO
KẾT LUẬN CỦA THỨ TRƯỞNG NGUYỄN THÀNH HƯNG TẠI CUỘC HỌP VỚI CỤC BÁO CHÍ VỀ PHƯƠNG ÁN THỰC THI NGHỊ QUYẾT 71/NQ-CP
Ngày 28/03/2011, Thứ trưởng Nguyễn Thành Hưng đã chủ trì cuộc họp để triển khai phương án thực thi Nghị quyết 71/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2010 của Chính phủ về đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Thông tin và Truyền thông, cuộc họp tập trung việc triển khai đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực báo chí (do Cục Báo chí triển khai thực hiện). Tham dự cuộc có Lãnh đạo và chuyên viên Vụ Pháp chế, Cục Báo chí và Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính (KS TTHC)- Văn phòng Bộ.
Sau khi nghe báo cáo của các đơn vị tham dự cuộc họp, Thứ trưởng Nguyễn Thành Hưng đã kết luận như sau:

1. Nhất trí với lộ trình xây dựng các văn bản QPPL để triển khai thực hiện Nghị quyết 71/NQ-CP do Cục Báo chí và Văn phòng (Phòng Kiểm soát TTHC) đề xuất (phụ lục đính kèm).

2. Đối với các thủ tục liên quan đến việc ra phụ trương quảng cáo ( thủ tục số 76, 77 trong Nghị quyết 71/NQ-CP) giao Cục Báo chí chủ trì phối hợp với Văn phòng (Phòng KS TTHC) có giải trình cụ thể về tiến độ triển khai và thời gian hoàn thành chưa thể xác định với lý do: việc xây dựng, sửa đổi các văn bản hiện hành phụ thuộc vào thời gian của việc sửa đổi, bổ sung các dự án Luật Báo chí và Luật Quảng cáo theo chương trình xây dựng luật của Quốc hội.

3. Văn phòng Bộ (Phòng KS TTHC) chủ trì phối hợp với Cục Báo chí tổ chức buổi làm việc với Cục kiểm soát thủ tục hành chính- Văn phòng chính phủ để làm rõ và thống nhất một số nội dung các thủ tục hành chính trong Nghị quyết 71/NQ-CP.
Trên đây là ý kiến chỉ đạo của Thứ trưởng Nguyễn Thành Hưng tại cuộc họp với Cục Báo chí về phương án thực thi Nghị quyết 71/NQ-CP. Bộ Thông tin và Truyền thông thông báo để các đơn vị, cá nhân liên quan biết và thực hiện.
	Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để b/c);
- TT Đỗ Quý Doãn (để b/c);
- Vụ Pháp chế;
- Cục Báo chí;
- Lưu: VT, KSTTHC.DTTL.06
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Minh Phương

	FILE ĐƯỢC ĐÍNH KÈM THEO VĂN BẢN

[image: image1.emf]Phu luc

_1362913671.doc
LĨNH VỰC BÁO CHÍ

		STT

		Tên thủ tục hành chính

		Văn bản QPPL sửa đổi, bổ sung (theo NQ71)

		Đề xuất cách thức thực hiện

		Cơ quan chủ trì

		Thời gian hoàn thành

		1

		Cấp giấy phép hoạt động báo chí.

(Thủ tục 66)

		Nghị định số 51/2002/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Báo chí, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Báo chí

		Đã thực hiện.

Tại Thông tư 16/2010/TT-BTTTT ngày 19/7/2010 quy định chi tiết và hướng dẫn việc cấp giấy phép hoạt động BC in, xuất bản số phụ, xuất bản đặc san.

		Cục Báo chí

		Hoàn thành

		2

		Nhóm thủ tục về cấp phép hoạt động báo chí, số phụ, đặc san

(Thủ tục 67)

		Nghị định số 51/2002/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Báo chí, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Báo chí

		Đã thực hiện.

Tại Thông tư 16/2010/TT-BTTTT ngày 19/7/2010 quy định chi tiết và hướng dẫn việc cấp giấy phép hoạt động BC in, xuất bản số phụ, xuất bản đặc san.

		Cục Báo chí

		Hoàn thành

		3

		Cho phép họp báo

(Thủ tục 75)

		Nghị định số 51/2002/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Báo chí, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Báo chí

		Sửa Nghị định 51/2002/NĐ-CP.

		Cục Báo chí

		Tháng 5/2011

		4

		Cấp giấy phép phát hành báo chí Việt nam ra nước ngoài (Thủ tục 68)

		-Nghị định số 98/CP của Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động của báo chí VN liên quan đến nước ngoài

- Thông tư số 97/TTLB-VHTT-NG hướng dẫn thi hành Quy chế hoạt động của báo chí VN liên quan đến nước ngoài

		Phối hợp với Bộ Ngoại giao xây dựng và ban hành Nghị định và Thông tư.

		Cục Báo chí

		Tháng 5/2011

		Tháng 6/2011

		5

		Cấp giấy phép In và phát hành báo chí Việt Nam ở nước ngoài(Thủ tục 69)

		- Nghị định số 98/CP của Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động của báo chí VN liên quan đến nước ngoài

- Thông tư số 97/TTLB-VHTT-NG hướng dẫn thi hành Quy chế hoạt động của báo chí VN liên quan đến nước ngoài

		Phối hợp với Bộ Ngoại giao xây dựng và ban hành Nghị định và Thông tư.

		Cục Báo chí

		Tháng 5/2011

		Tháng 6/2011

		6

		Chấp thuận cử nhà báo, phóng viên ra nước ngoài (Thủ tục 70)

		- Nghị định số 98/CP của Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động của báo chí VN liên quan đến nước ngoài

- Thông tư số 97/TTLB-VHTT-NG hướng dẫn thi hành Quy chế hoạt động của báo chí VN liên quan đến nước ngoài

		Nhất trí bỏ theo như Nghị quyết 71 và tiến hành xây dựng nội dung sửa đổi.

		Cục Báo chí

		Tháng 5/2011

		Tháng 6/2011

		7

		Thuê chuyên gia, cộng tác viên nước ngoài (Thủ tục 71)

		- Nghị định số 98/CP của Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động của báo chí VN liên quan đến nước ngoài

- Thông tư số 97/TTLB-VHTT-NG hướng dẫn thi hành Quy chế hoạt động của báo chí VN liên quan đến nước ngoài

		Nhất trí bỏ theo như Nghị quyết 71 và tiến hành xây dựng nội dung sửa đổi.

		Cục Báo chí

		Tháng 5/2011

		Tháng 6/2011

		8

		Cấp giấy phép trưng bày tủ ảnh, tủ thông tin (Thủ tục 72)

		- Nghị định số 67/Cp của Chính phủ ban hành Quy chế quản lý hoạt động thông tin, báo chí của phóng viên nước ngoài, các cơ quan, tổ chức nước ngoài tại Việt Nam

- Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên bộ 84/TTLB-BVHTT-NG của liên Bộ VHTT-BNG hướng dẫn thi hành quy chế quản lý hoạt động thông tin, báo chí của phóng viên nước ngoài, các cơ quan, tổ chức nước ngoài tại Việt Nam

		Phối hợp với Bộ Ngoại giao xây dựng và ban hành Nghị định và Thông tư.

		Cục Báo chí

		Tháng 5/2011

		Tháng 6/2011

		9

		- Cấp giấy phép ra phụ trương quảng cáo

- Cấp giấy phép sửa đổi, bổ sung giấy phép ra phụ trương quảng cáo (Thủ tục 76,77)

		Thông tư số 43/2003/TT-BVHTT của Bộ VHTT hướng dẫn Nghị định số 24/2003/NĐ-CP của CP quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh quảng cáo

		Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư.

		Cục Báo chí

		Chưa xác định thời gian hoàn thành

		10

		Cho phép thành lập và hoạt động của cơ quan đại diện, phóng viên thường trú ở trong nước của các cơ quan báo chí (Thủ tục 4 của địa phương)

		Thông tư số 13/2008/TT-BVHTT của Bộ VHTT về việc hướng dẫn việc thành lập và hoạt động của cơ quan đại diện phóng viên thường trú ở trong nước của các cơ quan báo chí

		Ban hành Thông tư hướng dẫn chi tiết.

		Cục Báo chí

		Tháng 6/2011

		11

		Cấp giấy phép xuất bản bản tin (Thủ tục 73)

		Quyết định số 3865/QĐ-BVHTT việc ủy quyền cấp, thu hồi Giấy phép xuất bản bản tin

		Xây dựng dự thảo Thông tư mới.

		Cục Báo chí

		Tháng 6/2011

		12

		Cấp giấy phép xuất bản bản tin, tài liệu, tờ rơi, phát hành thông cáo báo chí (Thủ tục 74)

		Quyết định số 28/2002/QĐ-BVHTT ngày 21/11/2002 ban hành quy chế xuất bản bản tin, tài liệu, tờ rơi, phát hành thông cáo báo chí, đăng, phát bản tin trên màn hình điện tử của các cơ quan, tổ chức nước ngoài, pháp nhân có yếu tố nước ngoài tại Việt Nam

		Ban hành Thông tư sửa đổi bổ sung các nội dung đơn giản hóa.

		Cục Báo chí

		Tháng 6/2011